
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ano I • Edição Nº 039 • Segunda-Feira, 17 de março de 2014 

Face  
 
 
 

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 

PORTARIA    N.º   510/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 de janeiro de 
2009, 

R E S O L V E: 

Nomear SIDNEY APARECIDA FIASQUI, no cargo de provimento em comissão de Diretora do 

Núcleo de Convênios, Símbolo DGA-07, lotando-a na Gerência Municipal de Planejamento e 
Urbanismo, com efeitos a contar de 06/03/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 7 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   513/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar a pedido, SUELLEN NYKITHA NANTES VELASQUE, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Setor de Material Institucional, Símbolo DGA-09, lotada no Gabinete do 
Prefeito/AGECOM, com efeito a contar de 06/03/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 7 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   514/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 de janeiro de 
2009, 

R E S O L V E: 

Nomear VILSON ORTIZ, no cargo de provimento em comissão de Diretor do Núcleo de 
Transportes, Símbolo DGA-07, lotando-a na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, com 
efeitos a contar de 14/02/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 7 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   515/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 de janeiro de 
2009,

R E S O L V E: 

Nomear SUELLEN NYKITHA NANTES VELASQUE, no cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor - Museu Arte Pantaneira, Símbolo DGA-09, lotando-a na Fundação de Cultura de 
Aquidauana-FUNDAQ, com efeitos a contar de 06/03/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 7 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   516/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a pedido, ROSEMARY BRUNO BOSSAY CÂNDIA do cargo de provimento em 

comissão de Diretora  do  Núcleo  de   Qualificação de   Mão de Obra e Geração de Emprego e 
Renda, Símbolo DGA-07, lotada na Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia 
Solidaria, a contar de 10/03/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 10 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   518/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar ELISON LUIZ PAES do cargo de provimento em comissão  de Assistente de Direção, 

Símbolo ADE-1, lotado na Gerência Municipal de Educação, designado para a Escola Municipal 
Indígena Pólo Feliciano Pio, com efeito a contar de 31/01/2014, em conformidade com o 
Memorando nº 049/2014/GEMED/NRH, de 25 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 10 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   521/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar as servidoras abaixo relacionadas, dos cargos de provimento em comissão de 
Coordenadora, Símbolo DGA – 07, lotadas na Gerência Municipal de  Desenvolvimento Social e 
Economia Solidaria, com efeito a contar de 10/03/2014, em conformidade com o Memorando nº 
370/2014/GMDSES, de 06 de março de 2014: 

 Regina Miguel Moraes – PETI Lagoinha; 

 Michela Arantes Graça – PETI Piraputanga; 

 Ellen Edina Carvalho – PETI Cipolândia. 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 039 • Segunda -Feira, 17 de março de 2014.                           2 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 10 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   523/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar FÁTIMA ISMAEL LIPU, do cargo de provimento em comissão de Diretor do Núcleo de 

Proteção Social Especial, Símbolo DGA-07, lotada na Gerência Municipal de Desenvolvimento 
Social e Economia Solidaria, a contar de 10/03/2014, em conformidade com o memorando nº 
370/2014/GMDSES, de 06/03/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 11 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º  221/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 143, da Lei 
Complementar n° 030 de 30 de maio de 2011, 

R E S O L V E: 

Enquadrar a servidora ANDREIA DA SILVA LOPES Matr. 5174, integrante do cargo de 
Atendente Materno Infantil, Nível III, Classe B, para o cargo de Assistente Pedagógico, Classe A, 
Referência 02, lotada na Gerência Municipal de Educação, com efeitos a contar de 01/02/2014, 
em conformidade com o Processo Administrativo n° 990 de 04/02/2014.  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 7 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   525/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar JENNIFER MATOS FREITAS DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 
Contadora Auditora, Símbolo DGA-06, lotada na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, 
com efeito a contar de 12/03/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 12 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   526/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear JENNIFER MATOS FREITAS DA SILVA, no cargo de provimento em comissão de 

Diretora do Núcleo de Administração, Símbolo DGA-07, lotando-a na Gerência Municipal de 
Saúde e Saneamento, com efeito a contar de 12/03/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 12 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   527/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Designar ADRIANA DA COSTA MARQUES, Matr. 5025, Agente Administrativo, Nível IV, Classe 

B, lotada na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, para prestar serviços na Associação 
Aquidauanense de Assistência Hospitalar, com efeito a contar de 13/03/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 12 de março de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

Modalidade: Pregão Presencial nº 037/2014 
Processo administrativo nº 038/2014 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição de 11 
(onze) roçadeiras costais, sendo uma para atender a Gerencia Municipal de Desenvolvimento 
Agrário e Meio Ambiente, para realização dos trabalhos de acabamento em área que o trator não 
pode alcançar, e outras 10 (dez) roçadeiras costais para Gerencia Municipal de Obras e Serviços 
urbanos, que serão utilizadas pela equipe de costais da Gerencia de Obras, na limpeza urbana, 
tendo como vencedora do item ofertado, a empresa: 

1 – Comercial T&C Ltda – EPP no item 01 totalizando o valor de R$ 24.134,00 (vinte e quatro 

mil e cento e trinta e quatro reais). 

AQUIDAUANA-MS, 14 de março de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 053/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º054/2.014 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 

OBJETO: Aquisição de pneus para serem utilizados nos veículos da Frota Municipal, conforme 
descrito em anexo do edital. 

TIPO: Menor Preço por item 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia 
de 01 de abril de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, 
situada na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  

Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  

Aquidauana – MS 14 de março de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 

EDITAL 01/2014 

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

A Prefeitura do Município de Aquidauana/MS, através da Gerência Municipal de Saúde e 
Saneamento, visando transparência em seus atos, convoca AUDIÊNCIA PÚBLICA 
para Prestação de Contas do Fundo Municipal de Saúde referente ao 3º Quadrimestre de 2013.  

A Audiência Pública será realizada no dia 24 de março de 2013 (segunda-feira), com sua 
instalação marcada para as 18 horas na Associação Comercial e Empresarial de Aquidauana, 
situada à Rua Estevão Alves Corrêa, nº 195, Centro, Aquidauana/MS.  

Aquidauana/MS, 10 de Março de 2014.  

Anderson Meireles Flores 
Gerente Municipal de Saúde e Saneamento 

LICITAÇÕES 

EDITAIS 


		2014-03-17T09:53:05-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diario do Executivo Municipal




